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– integracja z bazą bibliograficzną zapewniająca automatyczny dostęp do 
wszystkich danych pełnego rekordu

– automatyczne uzyskiwanie zestawień co celów sprawozdawczości oraz danych 
statystycznych, np. indeksu Hirscha.

System jest udoskonalany na bieżąco na podstawie konstruktywnych uwag 
krytycznych przekazywanych przez użytkowników, przede wszystkim przez – mający 
wieloletnie doświadczenie w opracowywaniu bazy – Dział Bibliografii i Bibliometrii 
Biblioteki Głównej Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach.
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Streszczenie
Otwarte repozytoria dokumentów elektronicznych są obok otwartych czasopism jedną z form 

bezpłatnego udostępniania wiedzy (Open Access). Wpisują się w nowy model komunikacji naukowej. 
Zapewniają szybką archiwizację różnego typu dokumentów i swobodny dostęp dla użytkownika. 
Biblioteki naukowe uczestniczą w tworzeniu otwartego dostępu poprzez dokumentowanie bieżących 
publikacji w formie elektronicznej na platformie zapewniającej szeroki dostęp lub poprzez tworzenie 
repozytoriów tematycznych. 
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otwarte repozytoria  
Terminem „repozytorium” w środowisku informacji naukowej określa się 

najczęściej magazyn, archiwum publikacji w postaci cyfrowej, rejestrowanych przez 
samych autorów przy pomocy odpowiedniego interfejsu i udostępnianych sieciowo. 
W zależności od potrzeb buduje się repozytoria tematyczne gromadzące publikacje 
i wyniki badań z określonej dziedziny wiedzy lub też repozytoria instytucjonalne. 
W repozytoriach można archiwizować dokumenty różnego typu takie jak preprinty 
– materiały zatwierdzone do publikacji, ale jeszcze niewydrukowane, postprinty – 
publikacje wydane w formie drukowanej [1], raporty z badań, sprawozdania, materiały 
konferencyjne, prezentacje multimedialne, zdjęcia, mapy, nuty, filmy.

Zasadniczym celem funkcjonowania repozytoriów jest udostępnianie wyników 
badań, jak również przyspieszenie procesu publikacyjnego poprzez dzielenie się 
z innymi użytkownikami elektroniczną wersją kopii artykułów drukowanych  
w tradycyjnych czasopismach. Repozytoria skracają proces publicznego przedstawienia 
wyników prac naukowych, pozwalają na zakładanie określonych kolekcji dokumentów 
i tworzenie hierarchicznej struktury gromadzonych danych. Dzięki temu możliwe 
jest budowanie repozytorium o strukturze odzwierciedlającej funkcjonującą  
w rzeczywistości organizację. 

Publikowanie wyników badań bezpośrednio w otwartym środowisku internetowym 
zwiększa potencjalnie możliwość efektywnego wykorzystania ich. Otwarty dostęp do 
wiedzy powoduje większą odpowiedzialność za zawartość treściową dokumentów 
podnosząc tym samym jakość publikacji, umożliwia kompleksowe spojrzenie na 
różne, pozornie odległe od siebie obszary badań. Pozwala na szerokie poszukiwania, 
wydobywanie istotnych danych bez konieczności powielania tych samych analiz  
i doświadczeń, pod warunkiem zapewnienia ich jakości i wiarygodności. Otwarcie 
zasobów nauki zwiększa widoczność uczelni na świecie, zachęca innych do 
podejmowania współpracy i pobudza innowacyjność badaczy [2]. 

Rozpowszechnianie wiedzy 
Według danych z Directory of Open Access Repositories (OpenDOAR)  

i Registry of Open Access Repositories (ROAR) najczęściej tworzone są repozytoria 
instytucjonalne. Przy ogólnej liczbie ok. 1600 zarejestrowanych repozytoriów na 
świecie prawie 81% stanowią archiwa instytucjonalne a 12 % tematyczne. Ten sam 
trend obserwowany jest w Europie: 82% – instytucjonalne i 11% – tematyczne. 
Najwięcej repozytoriów funkcjonuje w Wielkiej Brytanii, Niemczech, Hiszpanii, 
Włoszech, Holandii, Norwegii, Szwecji i Francji. Zawierają głównie publikacje 
naukowe, raporty i dokumenty robocze, dysertacje, materiały konferencyjne, materiały 
multimedialne, audiowizualne, patenty, bazy danych. 

W Polsce idea otwartego dostępu do wiedzy realizowana jest głównie poprzez 
biblioteki cyfrowe. Powstają też repozytoria zawierające w większości publikacje 
naukowe (Repozytorium ECNIS w Łodzi, AMUR w Poznaniu), otwarte zasoby 
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edukacyjne (OpenAGH w Krakowie), cyfrowe kolekcje książek udostępnianych 
publicznie (projekt „Otwórz książkę” w Warszawie). Stopniowo zmienia się także 
podejście autorów do prawa autorskiego z wykorzystaniem zasad Creative Commons 
pozwalających na kopiowanie, rozpowszechnianie i przekształcanie utworów w celach 
niekomercyjnych z podaniem źródła [3]. 

Zapewnienie dostępu do wyników badań powstających w danej uczelni jest 
początkiem drogi do integracji z ośrodkami naukowymi w Europie a dla bibliotek 
akademickich szansą na pokazanie, że biblioteka gromadzi i udostępnia wiedzę 
zgodnie z oczekiwaniami użytkowników, za pomocą najnowszych narzędzi.
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